f. İmam Buhârî’nin (ö. 256/870) Ebû Amr el-Mustenîr b. Atîk’e (ö. ?)
Vasiyeti: Bir habere göre İmam Buhârî (ö. 256/870), bazı kitaplarını
Mâverâünnehir’in zühd ve takvâ ehli kimselerinden biri saydığı Ebû Amr el-
Mustenîr b. Atîk el-Bekrî el-Buhârî’ye vasiyet etmiştir. Buhârî’nin bu şahsı
“Abdal”dan18 biri saydığı ifade edilmiştir.19 Birincil hadis kaynaklarında yer
almayan bu bilginin doğru olduğu var sayılırsa Buhârî gibi hadis ilminin en
güvenilir isimlerinden birinin kitaplarını belirli bir şahsa vasiyet etmesi bu
yöntemin onun döneminde de meşru bir zemin olarak görüldüğünü ortaya
koymaktadır.

g. Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Ebü’l-Fazl Ahmed b. Hayrûn’a
(ö. 488/1095) Vasiyeti: Bir rivayete göre Hatîb el-Bağdadî (ö. 463/1071), bazı
kitaplarını “imam, âlim, müsnid, hüccet” sıfatlarıyla anılan Ebü’l-Fazl Ahmed b.
el-Hasan b. Hayrûn el-Bağdâdî’ye vasiyet etmiştir. Bu kişinin, kitapları sadece
muhafaza için değil öğrencilerin yararlanması amacıyla ödünç vererek ilmin
yayılmasına katkı sağladığı da ifade edilmektedir.20

Hatîb el-Bağdâdî’nin aktardığı bir başka örnekte Ebü’l-Abbâs b. Atâ'nın
(ö. 309/922) vefatının ardından kitaplarını Ebû Ömer el-Enbâtî’ye (ö. ?) vasiyet
ettiği nakledilmektedir. Bu vasiyet neticesinde İbn Atâ’ya ait eserler Enbâtî’nin
himayesine geçmiş ve onun aracılığıyla bu kitaplar elden ele dolaşarak halk
arasında okunmaya, rivayet edilmeye ve aktarılmaya devam etmiştir.21

Resûlullah’ın ilmi hâlâ insanlar arasında caridir.”31 Bu sözden, onun uhrevî
sorumluluktan endişe duyduğu ve Hz. Peygamber’in insanlar arasında cari olan
ilmini yeterli bulduğu anlaşılmaktadır.

e. İbnü’l-Ciâbî’nin (ö. 355/965) Vasiyeti: İbnü’l-Ciâbî, vefatından önce
kitaplarının imha edilmesini vasiyet eden âlimler arasında yer almaktadır. Bu
vasiyet, ölümünün ardından yerine getirilmiş ve kendisine ait eserler bizzat
yakılarak ortadan kaldırılmıştır. İbn Şâhîn (ö. 385/996), onun son anlarına dair
şu dikkate değer hatırayı nakletmiştir: “Ben, İbnü’l-Muzaffer [ö. 379/989] ve
Dârekutnî [ö. 385/995] ile birlikte, hastalığı zaman İbnü’l-Ciâbî’nin yanına
girdik. Ona: Ben kimim? diye sordum. O da: Sübhânallah! Siz falanca ve falanca
değil misiniz? dedi ve hepimizi isimlerimizle saydı. Vedalaşıp dışarı çıktık,
birkaç adım yürümüştük ki ölüm çığlığı duyuldu. Ertesi gün geri döndüğümüzde
kitaplarının küle dönüştüğünü gördük.”32

Aktarıldığına göre bu yakma işlemi sırasında yalnızca İbnü’l-Ciâbî’nin
kitapları değil yanlışlıkla başkalarına ait bazı eserler de imha edilmiştir. Bu
durum, dönemin ilim ehli arasında büyük bir üzüntüye yol açmış ve bazı âlimler
kendi kayıplarını dile getirmiştir. Nitekim meşhur hattat ve âlim Ebü’l-Hasan
İbnü’l-Bavvâb (ö. 413/1022), bu bağlamda kendi kitaplarından oluşan 150
cüzlük bir külliyatın da İbnü’l-Ciâbî’nin eserleri arasına karışarak yakıldığını
ifade etmiştir.33 Dârekutnî de bu hususta “İbnü’l-Ciâbî’nin hastalığını haber
aldım. Ziyaretine gittim. Onu kitaplarını yakarken buldum. Yanında kaldım,
hiçbir şey kalmayıncaya kadar yaktı.

49 Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbu’n-Nevâvî, 1/486; Ebü’l Hasen et-Tebrizî, el-Kâfî fî ulûmi’l-

hadis (Ürdün: ed-Dâru’l Eseriyye, 2008), 528; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-
Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li maʿrifeti suneni’l-beşîri’n-n-nezîr fî usûli’l-hadîs (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-Arabî, 1405/1985), 65.

50 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî,
(Mısır: Dâru’s-Selefiyye, 1379/1959), 1/156.

51 Nureddin Itr, Menhecü’n-nakd fî ulûmi’l-hadîs (Şam: Dâru’l-Fikr, 1981), 220.
52 Abdulkerim el-Hudayr, Şerhu Elfiyeti’l-Irâkî (Mektebetü’ş-Şâmela, ts.), 10/31.